Дело №

РЕШЕНИЕ

 СУДА

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 января 2017 г.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лебедева Д.И.

при секретаре судебного заседания ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО1 и ФИО3, действующим также в интересах несовершеннолетней ФИО2, о признании утратившими право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета, 

Установил:

Истец ФИО5 обратилась в суд с иском к ответчику ФИО1 о признании утратившим право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета, указывая в обоснование данного иска о том, что она является собственником жилого помещения (2-х комнатной квартиры), общей площадью 45,8 кв.м., жилой площадью 28,6 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>), на основании свидетельства о праве на наследство по закону от гр. ФИО8, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, реестровый номер ЗН-1078, зарегистрированного в 

<

адрес> регистрационной палате, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним «12» марта 2002 года сделана запись регистрации №.15-4.2002-160.1, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 50-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время в квартире по указанному адресу помимо прочих лиц зарегистрирована ФИО1 (далее Ответчик). Ответчик была постоянно зарегистрирована в указанной выше квартире с рождения, как член семьи одного из ранее зарегистрированных в квартире лиц. Однако Ответчик в квартире фактически проживала 4 года после рождения, после чего ни дня не проживала в данной квартире, выезд Ответчика носил добровольный характер, так как после смерти мамы Ответчика, Ответчик проживала по месту регистрации отца в другом месте, прав на квартиру Ответчик не приобрела, какие-либо соглашения по порядку пользования квартирой между ней и Ответчиком отсутствуют. Ответчик членом ее семьи не является, совместного хозяйства не ведется. Помимо этого Ответчик является собственником ? доли в праве общей долевой собственности на 3-х комнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>. Ответчик отказывается добровольно сняться с регистрационного учета в спорной квартире по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>). Без заявления и личного присутствия Ответчика, снять Ответчика с регистрационного учета в Отделе по вопросам миграции МУ МВД России Баташихинское» ГУ МВД по 

<

адрес> не представляется возможным. До настоящего времени по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>), Ответчик остается зарегистрированным, однако не проживает в спорном жилом помещении, участия в содержании и оплате коммунальных платежей по спорному жилому помещению не осуществляет, личных вещей и мебели в спорном жилом помещении не имеет. Отсутствие Ответчика в спорном жилом помещении носит постоянный характер, а оснований для признания причин отсутствия уважительными, не имеется. Формальная регистрация Ответчика по данному адресу нарушает ее права, как собственника жилого помещения. Коммунальные услуги она оплачивает, исходя из числа проживающих. В том числе наличие регистрации Ответчика в спорной квартире создает ей препятствия при продаже квартиры. Требований о вселении Ответчик в установленном законом порядке к ней не предъявлял. Ответчик не проживает в спорном жилом помещении. Именно поэтому ее требование о снятии Ответчика с регистрационного учета не может рассматриваться как самостоятельное требование, подлежащее разрешению, а является производным от основного требования. В этом случае решение суда, после вступления его в законную силу, станет для органа регистрационного учета основанием для снятия ответчика с регистрационного учета по месту жительства. Учитывая вышеизложенные обстоятельства, в том числе длительное не проживание Ответчика на спорной жилой площади, отсутствие попыток к вселению, Ответчик должна быть признана утратившей право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>). Регистрация Ответчика по данному адресу не позволяет ей в полной мере осуществлять свои законные права по владению, пользованию и распоряжению принадлежащим ей имуществом, чем нарушаются ее права, как собственника квартиры. 

На основании изложенного, истец ФИО5 просила суд признать ответчика ФИО1 утратившей право пользования жилым помещением (квартирой), расположенным по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>); обязать Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» ГУ МВД по 

<

адрес> снять с регистрационного учета Ответчика ФИО1 по вышеуказанному адресу (л.д. 4-8).

В дальнейшем, уточнив заявленный иск, истец ФИО5 также указала в обоснование уточнения иска о том, что в настоящее время в квартире по указанному адресу зарегистрирована ФИО1 (далее Ответчик), которая ДД.ММ.ГГГГ, после собеседования по данному гражданскому делу, зарегистрировала по месту жительства свою дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается приложенной к заявлению выпиской из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанное действие совершено Ответчиком в период судебного разбирательства в целях создания ей препятствий в признании Ответчика утратившей пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета. В поликлинике по месту регистрации Ответчик и ее дочь не обслуживаются, за медицинской помощью не обращались. Почтовая корреспонденция на имя Ответчика не поступает. С заявлениями о нечинении ей препятствий в проживании в ОМВД Ответчица не обращалась. Учитывая вышеизложенные обстоятельства, в том числе длительное не проживание Ответчика с дочерью на спорной жилой площади, отсутствие попыток к вселению. Ответчик с дочерью должны быть признаны утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>). Регистрация Ответчика по данному адресу не позволяет ей в полной мере осуществлять свои законные права по владению, пользованию и распоряжению принадлежащим ей имуществом, чем нарушаются ее права, как собственника квартиры. 

На основании изложенного, истец ФИО5 просила суд признать ответчика ФИО1 утратившей право пользования жилым помешением (квартирой), расположенным по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>); признать несовершеннолетнюю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, утратившей право пользования жилым помещением (квартирой), расположенной: по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> им. 1 Мая 

<

адрес> (адрес в настоящее время: 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес>); обязать Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» ГУ МВД по 

<

адрес> снять с регистрационного учета по вышеуказанному адресу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетнюю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 40-45).

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ определением суда к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО3 (л.д. 62-66).

Истец ФИО5 в судебном заседании поддержала заявленный уточненный иск, и просила удовлетворить данный иск в уточненном размере в полном объеме заявленных требований по изложенным доводам. Иных доводов не привела. Пояснила, что желает продать свою квартиру, однако не может этого сделать из-за регистрации в квартире ответчика ФИО1, которая в период судебного разбирательства зарегистрировала в квартире также свою дочь. 

Ответчик ФИО1 и ответчик ФИО3, действующие в интересах несовершеннолетней ФИО2, иск не признали, каждый просил в удовлетворении иска отказать.

Ответчик ФИО1 дала объяснения, согласно которым просила не выписывать ее с ребенком из спорной квартиры, так как ей более негде прописаться. Ей принадлежит ? доля в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, однако там маленькая площадь, и прописываться там негде. Не оспаривала указанные истцом обстоятельства о не проживании в спорной квартире, поясняла, что действительно проживала по другому адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вместе с дочерью и супругом. Эта квартира ее отца. Дочь была ранее зарегистрирована в квартире, которая была продана. 

Ответчик ФИО3 дал объяснения, согласно которым он, его супруга и дочь проживали в его квартире в 

<

адрес>, которая была продана. В указанной квартире дочь была зарегистрирована по месту жительства до октября 2016 года, однако после продажи квартиры дочь была зарегистрирована в октябре 2016 года в спорной квартире. Он против снятия дочери с регистрационного учета по указанному адресу, так как более его жене и дочери жить негде. По данному адресу он сможет навещать свою дочь.

Третье лицо – отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» в судебное заседание своего представителя не направил, о времени и месте был извещен надлежащим образом. Ранее представил письменное заявление о рассмотрении дела без участия своего представителя (л.д. 36; 37; 38; 39).

Учитывая мнение сторон, суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившегося в судебное заседание представителя третьего лица, надлежащим образом извещенного, и просившего рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как установлено ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договорови иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц. 

Защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; прекращения или изменения правоотношения, как это установлено ст. 12 ГК РФ. 

Согласно ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В силу положений ст. 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Статьей 292 ГК РФ установлено, что члены семьи собственника, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, имеют право пользования этим помещением на условиях, предусмотренных жилищным законодательством. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением. Переход права собственности на жилой дом или квартиру к другому лицу является основанием для прекращения права пользования жилым помещением членами семьи прежнего собственника, если иное не установлено законом. Члены семьи собственника жилого помещения могут требовать устранения нарушений их прав на жилое помещение от любых лиц, включая собственника помещения.

В соответствии со ст. ст. 301, 304 ГК РФ, собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. Собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. 

Как установлено ст. 4 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), жилищное законодательство регулирует отношения, в том числе, по поводу: возникновения, осуществления, изменения, прекращения права владения, пользования, распоряжения жилыми помещениями государственного и муниципального жилищных фондов. Участниками жилищных отношений являются граждане, юридические лица, Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования. 

Статья 10 ЖК РФ устанавливает, что жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных ЖК РФ, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей.

Статьей 15 ЖК РФ предусмотрено, что объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

Согласно ст. 16 ЖК РФ к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната. 

В силу ч. 1 ст. 17 ЖК РФ жилое помещение предназначено для проживания граждан.

В соответствии со ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены ЖК РФ. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, ЖК РФ. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. 

Как установлено ст. 31 ЖК РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность. В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи. Если у бывшего члена семьи собственника жилого помещения отсутствуют основания приобретения или осуществления права пользования иным жилым помещением, а также если имущественное положение бывшего члена семьи собственника жилого помещения и другие заслуживающие внимания обстоятельства не позволяют ему обеспечить себя иным жилым помещением, право пользования жилым помещением, принадлежащим указанному собственнику, может быть сохранено за бывшим членом его семьи на определенный срок на основании решения суда. При этом суд вправе обязать собственника жилого помещения обеспечить иным жилым помещением бывшего супруга и других членов его семьи, в пользу которых собственник исполняет алиментные обязательства, по их требованию.

В силу ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно материалам дела: 

Как следует из ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Е-173, Совхоз 1 Мая, 

<

адрес>, предоставлена ФИО4 с семьей, состоящей из четырех человек: сын - ФИО13 Евгений, сын – ФИО13 Владимир, мать – ФИО10 (л.д. 29).

В дело представлен акт оценки общей стоимости квартиры по адресу: 

<

адрес>, Совхоз 1 Мая, 

<

адрес>, - Приложение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30).

Из представленной справки 

<

адрес> бюро технической инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> им. 1 Мая, 

<

адрес>, была предоставлена ФИО4 в собственность по договору на передачу в собственность от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 49-51).

Из свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО5 является собственницей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> им. 1 Мая, 

<

адрес>. Запись регистрации №.15-4.2002-160.1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9).

Право собственности истца в отношении квартиры зарегистрировано на основании свидетельства о праве на наследство по закону, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №Н-1078, которое также представлено в материалы дела (л.д. 10). Из данного свидетельства следует, что квартира унаследована ФИО5 после смерти ее супруга ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В дело представлено уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений в отношении спорной квартиры от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24). 

Вместе с этим, в дело также представлена выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что ФИО5 является собственницей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> им. 1 мая, 

<

адрес> (л.д. 26-28). 

Истец зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждено отметкой в ее паспорте (л.д. 11-12).

Согласно выписки из домовой книги по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, мкр-н 1 Мая, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 13).

В соответствии со справкой от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в спорной квартире зарегистрированы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 25).

Данное обстоятельство подтверждено также выпиской из домовой книги по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31).

Выписка из финансового лицевого счета жилого помещения представлена в материалы дела (л.д. 14). 

ФИО5 вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги по спорной квартире, что подтверждается представленными платежными документами и квитанциями об их оплате (л.д. 52-56).

ФИО1 по право собственности принадлежит ? доля в праве на квартиру, общей площадью 59,6 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, что подтверждено выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 32-33), (и выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 57-58).

ФИО2 в собственности объектов недвижимого имущества не имеет, что подтверждено уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 59-60).

Как усматривается из свидетельства о рождении VII-МЮ №, ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Отец – ФИО3, мать – ФИО1 (л.д. 61). 

Иных доказательств не представлено.

Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в их совокупности и взаимной связи достаточными для разрешения гражданского дела. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает установленными следующие фактические обстоятельства гражданского дела. 

ФИО5 является собственницей жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр-н 1 Мая, 

<

адрес>.

ФИО1 членом семьи ФИО5 не является. Ранее, ДД.ММ.ГГГГ, ответчик была зарегистрирована по месту жительства, и вселена в спорную квартиру в качестве члена семьи прежнего собственника жилого помещения, однако, в дальнейшем добровольно выехала из жилого помещения, и ко дню судебного заседания проживает в ином жилом помещении совместно с членами своей семьи – супругом ФИО3 и несовершеннолетней дочерью ФИО2, что сторонами не оспаривалось.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что применительно к п. 2 ст. 292 ГК РФ переход права собственности на квартиру к ФИО5 является основанием для прекращения права пользования жилым помещением членами семьи прежнего собственника, то есть ФИО1.

Доказательств того, что стороны заключили соглашение, на основании которого ответчики вправе использовать спорное жилое помещение по предназначению в соответствии с ч. 1 ст. 17 ЖК РФ, суду не представлено. 

Принимая во внимание изложенное, и учитывая, что ответчик ФИО1 ранее добровольно выехала из квартиры, и ко дню судебного заседания проживает по иному адресу с членами своей семьи, членом семьи собственника спорного жилого помещения не является, суд приходит к выводу о том, что ответчик утратила право пользования квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр-н 1 Мая, 

<

адрес>.

Права несовершеннолетней ФИО2 в отношении указанного жилого помещения производны от прав ее матери – ФИО1.

В соответствии с п. 2 ст. 20 ГК РФ местом жительства несовершеннолетней ФИО2, не достигшей четырнадцати лет, признается место жительства ее законных представителей – родителей ФИО1 и ФИО3. 

При этом, как установлено по делу, несовершеннолетняя ФИО2 зарегистрирована в спорной квартире ДД.ММ.ГГГГ, то есть после подачи в суд данного иска – ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4), фактически в квартиру не была вселена, и ко дню судебного заседания проживает по иному адресу со своими родителями, что не свидетельствует о нуждаемости несовершеннолетней в пользовании спорным жилым помещением. 

При указанных обстоятельствах, требования ФИО5 о признании ФИО1 и ФИО2 утратившими право пользования жилым помещением - квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>, являются обоснованными, и подлежат удовлетворению. 

Данное решение является основанием для снятия ФИО1 и ФИО2 с регистрационного учета по указанному адресу органом регистрационного учета.

Таким образом, иск ФИО5 к ФИО1 и ФИО3, действующим также в интересах несовершеннолетней ФИО2, о признании утратившими право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета обоснован, и подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск ФИО5 к ФИО1 и ФИО3, действующим также в интересах несовершеннолетней ФИО2, о признании утратившими право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета - удовлетворить. 

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, утратившим право пользования жилым помещением – квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>. 

Данное решение является основанием для снятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженку 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Балашихинский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.И. Лебедев

Решение принято судом в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ

Судья Д.И. Лебедев